
A
CPL - Comissão

Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

N2 00013/2020 - PMBEX

ATA SSAO

CPL - Comissão
Permanente de Licitação

TiYíírr

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LICITACA0BAYEUX@GMA1L.COM

GOVERNO MUNICIPAL



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO

Dependência; MUNICÍPIO DE BAYEUX - MUNICÍPIO DE BAYEUX - (PB)

Licitação: (Ano: 2020/ MUNICÍPIO DE BAYEUX / N° Processo: 00053/2020)

às 09:30:58 horas do dia 20/04/2020 no endereço AVENIDA LIBERDADE-3720, bairro

BAYEUX, da cidade de BAYEUX - PB, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a). EMANOEL

DA SILVA ALVES, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de nomeação, para

realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão N° Processo: 00053/2020 -

2020/00013/2020 que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA,

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER OS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAS DA SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.

Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

Lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFINADO, '

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

VzKG DE CHARQUE

Data-Hora Fornecedor ProDosta

17/n4/:ín?n 13:55:41:250 J L FRUTAS COMERCIO LTDA RS 122.85

17/04/2020 10:00:56:179 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP RS 188.830.00

15/04/2020 14:50:22:749 DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA RS 200.000.00

20/04/2020 08:33:08:521
ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
I...TDA . /

R$ 199.800,00

24/04/2020 Página 1 de 6



17/04/2020 11:01:43:296
VIDA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS E
ARTIGOS DE R$ 196.800.00

13/04/2020 11:25:03:032 MAC COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELÍ R$ 198.800.00

Após a etapa de lances,, foram apresentados os seguintes menores preços:

Lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFINADO;

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

YzKG DE CHARQUE

Data-Hora Fornecedor Lance

17/04/2020 13:55:41:250 J L FRUTAS COMERCIO LTDA R.S 122 85

20/04/2020 10:32:55:463 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP RS 159.700.00

20/04/2020 10:29:04:5211 DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA RÍE 159.799.98

20/04/2020 09:50:09:469 MAC COMERCIO ATACADISTA DF ALIMENTOS EIREL! RS 176.750.00

20/04/2020 09:45:33:483
VIDA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS E
ARTIGOS DE

R$ 182.000,00

20/04/2020 08:33:08:521
ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
LTDA

R$ 199.800,00

Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

No dia 20/04/2020, às 10:35:36 horas, no lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS

SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

24/04/2020 Página 2 de 6



02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ''i/lL DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFINADO:

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

14 KG DE CHARQUE - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00002_multisa!as-08. No

dia 20/04/2020, às 10:43:09 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 20/04/2020, ás 10:43:09 horas, no lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS

SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFÍNADQ;'

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

14 KG DE CHARQUE - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - EMANOEL DA SILVA ALVES - desclassificou o

fornecedor: J L FRUTAS COMERCIO LTDA. No dia 23/04/2020, às 15:05:56 horas, a

situação do lote foi finalizada.

No dia 23/04/2020, às 15:05:56 horas, no lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS

SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

24/04/2020 Página 3 de 6



02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFINADO;

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

>2 KG DE CHARQUE - a situação do lote foi alterada para; declarado vencedor. O motivo
da alteração foi o seguinte: Tendo a empresa apresentado a documentação solicitada e
estando a mesma de acordo com o exigido no edital, declaramos a empresa RAIMUNDO
ADELMAR FONSECA PIRES - EPP - 07.526.979/0001-85 como vencedora do certame no

lote único.

No dia 23/04/2020, às 15:05:56 horas, no lote (1) - CESTA BÁSICA CONTENDO OS

SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;
02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GRAMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARipOUlNHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1KG DE SAL REFINADO;

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

Vz KG DE CHARQUE - a empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP com o

valor R$ 159.700,00 foi a declarada vencedora na disputa do lote.

No dia 20/04/2020, às 10:43:08 horas, o Pregoeiro da licitação - EMANOEL DA SILVA

ALVES - desclassificou o fornecedor - J L FRUTAS COMERCIO LTDA, no lote (1) - CESTA

24/04/2020 ' Página 4 de 6



BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:

01 KG DE AÇÚCAR TRITURADO;

02 KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1;

02 PACOTES COM 400 GRAMAS DE BISCOITO;

01 PACOTE COM 250 GTnMAS DE CAFÉ EM PÓ;

01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE COLORÍFICO; '
01 PACOTE COM 100 GRAMAS DE TEMPERO;

01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1;

02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO;

02 PACOTES COM 250 GRAMAS DE LEITE EM PÓ INTEGRAL;

02 PACOTES COM 500 GRAMAS DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE;

01 GARRAFA COM 900 ML DE ÓLEO DE SOJA,

1 KG DE SAL REFINADO;

02 LATAS COM 250 GRAMAS DE SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL,

14 KG DE CHARQUE. O motivo da desclassificação foi: A Empresa JL FRUTAS COMERCIO

LTDA restou desclassificada por ter apresentado sua proposta de preços em valor unitário
de R$ 122,85 (cento e vinte e dois reais e oitenta e cinto centavos), totalizando o valor total
do lote de R$ 245.700,00 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E SETECENTOS

REAIS). Sendo readequado sua classificação em sexto lugar.

Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa
declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata se^jje^elatório contendo informações
detalhadas sobre o andamento do Òfoctesso.

EMANO&rDljV SI

eSjoèirõ/da

ALVES

GUTEMBERG DE L

Autoridade Co

DAVI

Membro e Apoio

ALICE SOA^rDA SILVA
Membroí^gy^e Apoio

Proponentes:

26.873.236/0001-26 ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

17.020.542/0001-29 DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA

24/04/2020 Página 5 de 6



1

f! "

06.296.325/0001-40 J L FRUTAS COMERCIO LIDA

32.653.386/0001-27 MAC COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI

07.526.979/0001-85 RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP

27.117.042/0001-63 VIDA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS E ARTIGOS DE

#1

24/04/2020 Página 6 de 6


